
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2010     Nummer:  28   Besluit: B&W 30 maart 2010 Gemeenteblad 

 
 
RICHTLIJN NR. B088 STOOKKOSTEN 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

Gelet op artikel 35 eerste lid Wet werk en bijstand (WWB) 

 

Besluit: 

 

Vast te stellen de gewijzigde invulling van richtlijn nr. B088 Stookkosten 

 

Artikel I 

 
Richtlijn nr. B088 wordt als volgt ingevuld: 

 

Verwarmingskosten 

Betreft: Extra kosten van verwarming voor bijvoorbeeld reumapatiënten die een gelijkmatige, hogere 

temperatuur in huis behoeven. 

 

Bijzondere bijstand is mogelijk op medische indicatie. Medisch advies wordt ingewonnen bij Argonaut. 

Argonaut vermeldt hoeveel graden de woning om medische redenen extra moet worden verwarmd. 

Elke graad extra betekent 7% meerverbruik ten opzichte van normaal: 

- aantal extra graden x 7% normaalverbruik = extra m³ 

- aantal extra m³ x de prijs per m³ = de meerkosten. 

Kosten bedragen voor leveringstarief per m³  € 0,2770 en voor energiebelasting per m³  € 0,1629 excl. 

BTW is incl. BTW € 0,5235 per 1 januari 2010 

 

Onderstaande tabel geeft het normaalverbruik naar type woning per jaar en het meerverbruik in m3 bij 

1 t/m 5 graden extra.  

Type woning Soort verwarming Normaal verbruik Meerverbruik in m3 bij extra graden 

   + 1 + 2 + 3 + 4 + 5 

Vrijstaand - cv 

- lokaal 

2460 

2085 

172 

146 

344 

292 

516 

438 

688 

584 

880 

730 

2-onder-1-kap - cv 

- lokaal 

1870 

1645 

131 

115 

262 

230 

393 

345 

524 

460 

655 

575 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

Rij: eindwoning - cv 

- lokaal 

1695 

1300 

119 

91 

238 

182 

357 

273 

476 

364 

595 

455 

Rij:tussenwoning - cv 

- lokaal 

1385 

1200 

97 

84 

194 

168 

291 

252 

388 

336 

485 

420 

Flat-

/etagewoning 

- cv 

- lokaal 

1175 

1115 

82 

78 

164 

156 

246 

234 

328 

312 

410 

390 

 

Artikel II 

 

De invulling van deze gewijzigde richtlijn treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking daarvan in 

het Gemeenteblad en werkt terug tot en met 1 januari 2010. 

Met ingang van deze datum wordt de eerder op 21 april 2009 vastgestelde richtlijn ingetrokken. 

 

 

Besloten in de vergadering van 30 maart 2010. 

 

Burgemeester en wethouders van Helmond 

De burgemeester,   De secretaris, 

Drs. A.A.M. Jacobs.  Dhr. A.A.M. Marneffe R.A. 

 

 

 

 

Bekend gemaakt op: 

31 maart 2010 

De secretaris,  

Dhr. A.A.M. Marneffe R.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

Toelichting: 

 

In deze richtlijn wordt het beleid aangegeven inzake de verlening van bijstand voor extra stookkosten. 

Deze richtlijn is in het handboek WWB te vinden in: paragraaf B7.11 onderdeel 5. 

 

Overwegingen 

 

De juridische grondslag voor het recht op bijzondere bijstand voor de extra stookkosten is gelegen in artikel 

35 lid 1 WWB. 

 

Bijzondere bijstand kan worden verstrekt ter vergoeding van (bijzondere) kosten in het individuele geval die 

naar oordeel van het college niet betaald kunnen worden uit de algemene bijstand (of een daarmee in 

hoogte vergelijkbaar inkomen), de langdurigheidstoeslag of de bij belanghebbende aanwezige draagkracht.  

Daarnaast geldt dat geen recht op bijzondere bijstand bestaat voor zover een beroep kan worden gedaan op 

een voorliggende voorziening (artikel 15 lid 1 WWB). 

 

Voor de beantwoording van de vraag of er recht bestaat op bijzondere bijstand zullen daarom telkens in het 

individuele geval de volgende vier vragen beantwoord moeten worden (CRvB 28-05-2002, nr. 99/6309 

NABW). 

 

1.  Betreft het (aantoonbare) noodzakelijke kosten van het bestaan? 

  De noodzaak voor het maken van extra stookkosten is ook in het geval er een medisch aanleiding is,  

  niet altijd aanwezig. De CRvB stelt zich op het standpunt dat medisch nooit is bewezen dat de  

  omgevingstemperatuur van invloed is op gewrichtsklachten, zodat in die gevallen hogere stookkosten  

  niet noodzakelijk zijn (zie CRvB 01-06-2004, nr. 01/6390 NABW. Ook oordeelde de CRvB dat  

  reumatisch klachten geen medisch noodzaak vormden voor een temperatuur hoger dan de normale  

  kamertemperatuur (zie CRvB 15-07-2003, nrs. 00/5169 NABW e.a. en CRvB 24-04-2001, nrs. 99/3634  

   en 99/3635 NABW) en CRvB 29-08-2007, nr. 06/5344 WWB). 

 

2.  Betreft het kosten waarin de algemene bijstand voorziet 

  Belanghebbende wordt geacht uit een inkomen ter hoogte van de bijstandsnorm de stookkosten te  

  kunnen betalen. De kosten van extra stookkosten kunnen in aanmerking komen voor  

  bijstandsverlening. 

 

3.  Is er sprake van bijzondere omstandigheden? 

  Een handicap kan een bijzondere (individuele) omstandigheid zijn waaruit de extra stookkosten  

  voortvloeien (zie CRvB 18-04-2006, nrs. 05/2091 e.a.). 

 

4.  Kunnen de kosten worden voldaan uit de aanwezige draagkracht? (middelentoets) 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

Het college zal moeten beoordelen of belanghebbende aangewezen is op de extra warmte. Hierbij gaat het 

in wezen om een individuele beoordeling van de situatie van belanghebbende. Het college kan echter in 

beleidsregels formuleren in welke gevallen het college het aangewezen zijn op extra warmte vooronderstelt.  

 

Omdat stookkosten behoren tot de algemene kosten van het bestaan waarin een inkomen op 

bijstandsniveau voorziet zullen alleen de meerkosten voor bijstandsverlening in aanmerking behoren te 

komen. 

 
 
 
 


